
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 44 DEL 18.08.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   LIQUIDAZIONE  DANNO  SUBITO  ALL'IMM OBILE 
DI PROPRIETA' DELLE SIG.RE PASSINI NELLA E BERNARDI NI 
MARA.           

 
             L’anno duemilaventi  addì diciotto  del mese di agosto  alle ore 20.00 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso:  
 

- che nella notte tra sabato 27 e domenica 28 ottobre 2018, causa forte vento, parte 
della copertura dell'immobile di proprietà comunale sito nel capoluogo di 
Montecreto in Via Roma n.88/90 è stata divelta ed ha causato la caduta del manto 
di tegole; 

- che parte delle tegole divelte dal forte vento sono state scagliate contro il 
fabbricato, civico n.72, collocato di fronte allo stabile di proprietà comunale 
causando un danno; 

- che in data 28/10/2018 è intervenuto il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a 
rimuovere le parti pericolanti della copertura e transennando la piazza adiacente al 
fabbricato; 

- che in data 12/11/2018 le suddette proprietarie hanno formulato richiesta di 
risarcimento danni, registrata al ns. prot. n.3257, allegando documentazione 
fotografica e preventivo di spesa per il ripristino di una porzione del cappotto 
termico del fabbricato, dove si era conficcata una tegola, e di n.2 tapparelle 
danneggiate anch'esse da tegole vaganti; 

- che la spesa complessiva per la sistemazione del danno risultava pari a € 
1.090,00# oltre a IVA per totali € 1.328,80#; 

- che in data 12/11/2018 l'ufficio tecnico del Comune di Montecreto ha trasmesso, 
tramite email, a UNION BROKERS SRL di Reggio Emilia – ufficio sinistri la 
denuncia del danno pervenuta dalle proprietarie insieme agli allegati; 

- che in data 07/12/2019 l'ufficio tecnico del Comune di Montecreto ha integrato la 
comunicazione sopra citata con la trasmissione della relazione, prot.3518 del 
06/12/2019, nella quale venivano confermati l'evento e il danno dichiarato; 

- che il Comune di Montecreto aveva copertura assicurativa per RCT/O con ELITE 
INSURACE polizza n.157709 che ha aperto il sinistro 2018/001174 del 28/10/2018 
Comune di Montecreto – Bernardini Mara Passini Nella, liquidatrice Laura 
Arcangeli; 

- che le proprietarie hanno provveduto alla sistemazione del danno anticipando la 
spesa, come risulta da: 

1. Fattura n.23 del 27/12/2018 della ditta SANTI GIACOMO con sede in 
Montecreto (MO) – Via Roma n.113 – P.I. 02768100360 di € 231,8# 
(IVA compresa) per la sostituzione delle n.2 tapparelle (Bonifico del 
03/01/2019) 

2. Fatture n.1/A e n.2A/2019 del 05/03/2019 della ditta BENART di 
BENASSI LEONELLO con sede in Lama Mocogno – Via Giardini n.361 
– P.I. 03045090366 rispettivamente di €549,00# (IVA compresa) 
cadauna per complessivi € 1.098,00# per sistemazione e rifacimento 
parte cappotto termico (Bonifico del 21/03/2019) 

- le proprietarie in data 15/11/2019 ricevono email dalla liquidatrice che comunica la 
ricezione della relazione del perito fiduciario nella quale risulta concordato il danno 
subito per  

 € 1.329,00# e comunica di aver provveduto a richiedere l'autorizzazione del pagamento 
all'Ente assicurato; 

- che in data 24/12/2019, a seguito di sollecito delle proprietarie tramite email del 
22/12/2019, la liquidatrice comunica che ELITE INSURACE è in amministrazione dal 
11/12/2019 e che ogni sinistro dovrà pertanto essere sottoposto ad ARMOUR RISK 
MANAGEMENT LTD in qualità di gestore e che ALL RISKS non è autorizzato a dare 
incarichi, promuovere transizioni, effettuare chiarimenti e assumere decisioni che 
possano impattare sull'attivo della società; 



 

 3

- che sempre nella sopra citata email viene allegato il comunicato di IVASS del 
17/12/2019 in cui si riporta la revoca dell'autorizzazione ad esercitare l'attività 
assicurativa con riferimento a molteplici comunicati stampa; 

- che in data 03/06/2020 il Comune di Montecreto richiedendo a UNION BROKERS SRL 
delucidazioni riceve la conferma degli avvenuti contatti tra le proprietarie  e della 
necessità di procedere a nuovi contatti con ARMOUR RISK MANAGEMENT LTD 
causa amministrazione straordinaria di  ELITE INSURACE; 

- che il Comune di Montecreto in data 05/08/2020, a seguito di nuovo contatto con 
UNION BROKERS SRL nella figura del Dott. Severi Luigi, riceve comunicazione che 
ELITE INSURACE è in amministrazione concordata e che il Comune potrà, previo 
rilascio di quietanza liberatoria (da parte del creditore), risarcire il danno 

 
 
Vista:  
 
- la documentazione componente tale fascicolo depositata agli atti presso l’Ufficio 

Tecnico comunale; 
- la volontà dell'Amministrazione comunale di voler concludere, causa il prolungato 

protrarsi nel tempo delle problematica amministrative di ELITE INSURACE, tale sinistro 
 
 

Acquisiti in merito:  
 
 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- il parere favorevole dell’area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, 

espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la 
relativa copertura finanziaria; 

 
 

 Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 

 

DELIBERA  
 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, la liquidazione del danno subito dall'immobile posto 
in Montecreto (MO) via Roma n.72 di proprietà delle Sig.re Passini Nella e Bernardini 
Mara per complessivi  € 1.329,00# (IVA compresa); 

 
2) DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in 
conformità del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare corso a quanto deliberato.  

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 20/10/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


